
Comune di Tuscania 
Provincia di Viterbo

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

N° 60 

Data 26/03/2025 

D.P.R. 610/1996 _ DELIMITAZIONE DEL CENTRO ABITATO 
DEL COMUNE DI TUSCANIA  

L'anno 2025, addì ventisei del mese di Marzo alle ore 09:00, nella sala delle 
adunanze presso il Municipio comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto si è riunita, sotto la Presidenza del Il Sindaco Fabio Bartolacci, la 
Giunta Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il VICE 
Segretario Comunale Dr.ssa Anna Rita Papacchini .

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
BARTOLACCI FABIO SINDACO SI

LIBERATI LEOPOLDO ASSESSORE SI
DEL SIGNORE ROSALINDA ASSESSORE NO

NICOLOSI STEFANIA ASSESSORE SI
RAUSO ANGELO ASSESSORE SI

Presenti: 4 Assenti: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che l'art. 2, comma 7, del Nuovo Codice della Strada, D. Lgs 285 /1992, stabilisce che 
le strade urbane di cui al comma 2, lettera D, E ed F, sono sempre comunali quando siano situate 
nell'interno dei centri abitati, eccettuati i tratti interni di strade statali, regionali o provinciali che 
attraversano centri abitati con popolazione non superiore a diecimila abitanti;
Dato atto che la popolazione complessivamente insediata sul territorio comunale di Tuscania è 
inferiore a 10.000 abitanti, ai fini di quanto disposto dall’art. 2, comma 7, del D.Lgs. n. 285/1992 e 
ss.mm. e ii.;
Visto:
 che l'art 3, comma 1, punto 8, dello stesso codice, definisce il centro abitato come un insieme 

di edifici delimitato lungo le vie di accesso da appositi segnali di inizio e fine;
 che per insieme di edifici si intende un raggruppamento continuo, ancorché intervallato da 

strade, piazze, giardini o simili, costituito da non meno di venticinque fabbricati e da aree di 
uso pubblico con accessi veicolari o pedonali sulle strade;

 l'art. 4 del Nuovo Codice della Strada introduce l'obbligo per tutti i Comuni di procedere alla 
delimitazione del centro abitato con deliberazione della Giunta corredata da idonea 
cartografia;

Dato atto che la delimitazione del centro abitato, ai sensi dell'art. 5, comma 3, del Regolamento di 
Attuazione del Nuovo Codice della Strada, cosi come modificato dal D.P.R. 610/1996, individua 
l'ambito territoriale in cui è necessaria, da parte dell'utente della strada, una particolare cautela 
nella guida, nonché i limiti territoriali di applicazione delle diverse discipline previste dal Codice e 
dal Regolamento all'interno ed all'esterno del centro abitato e quindi i confini territoriali di 
competenza e di responsabilità tra i Comuni e gli altri Enti proprietari di strade;
Richiamato il comma 7 del succitato art. 5 del Regolamento di attuazione del Codice della Strada, 
il quale stabilisce che nei casi in cui la delimitazione del centro abitato interessi strade non 
comunali, la deliberazione della Giunta Comunale, prevista dall'art. 4, comma 1 del C. della S., con 
la relativa cartografia allegata, deve essere inviata all'ente proprietario delle strade interessate, 
prima della pubblicazione all'Albo Pretorio, indicando la data di inizio delle medesima 
pubblicazione;
Preso atto che:
 entro il termine di pubblicazione l'Ente proprietario della strada può inviare al Comune 

osservazioni o proposte in merito, sulle quali si esprime definitivamente la Giunta Comunale 
con propria deliberazione;

 la deliberazione di cui sopra deve essere pubblicata all'Albo Pretorio per dieci giorni 
consecutivi, previa comunicazione all'Ente interessato entro lo stesso termine;

 contro tale provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell'art. 37, comma 3 del Codice della 
Strada;

Dato atto che successivamente all'emanazione dei provvedimenti di classificazione delle strade 
previste dagli artt. 2 e 3, si provvederà alla redazione dei relativi verbali di consegna delle strade 
tra questo Comune e gli Enti proprietari delle medesime;
Vista la cartografia predisposta dall’Area IV, che tiene conto delle disposizioni dello stesso codice 
della strada in ordine alla definizione ed individuazione del centro abitato, denominata “Tavola 1 – 
Delimitazione del centro abitato”, che allegata al presente atto ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Comandante della Polizia Locale e del 
Responsabile dell’Area IV;
Ritenuta pertanto la necessità di definire il perimetro del centro abitato;
Con voti favorevoli

DELIBERA



 
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 285/1992 e ss.mm.ii., la planimetria 

(Allegato n. 1) redatta dall'Area IV di questa Amministrazione, planimetria che, allegata alla 
presente, ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che la perimetrazione NON comporta la classificazione di nuovi tratti come 
strade comunali; 

3. Di stabilire che la presente deliberazione con tutti i suoi allegati sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale per 30 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 285/1992 e ss. 
mm. e ii.; 

4. di dare atto che si rende necessario l’invio della presente deliberazione ad altri enti 
proprietari, come previsto dal comma 7 dell’art. 5 del Regolamento di attuazione del Codice 
della Strada;

5. di stabilire che l'Area V di questo Comune provvederà alla installazione della segnaletica 
relativa agli accessi al centro abitato, in concerto con il Comando di Polizia Locale; 

6. Di dare mandato agli uffici competenti di provvedere agli adempimenti conseguenti al 
presente atto; 

7. Di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Comprende n. 1 Allegato.
 
   

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco 
  Fabio Bartolacci

ATTO FIRMATO DIGITALMENTE

Il VICE Segretario Comunale
  Dr.ssa Anna Rita Papacchini

ATTO FIRMATO DIGITALMENTE



Si attesta che la presente deliberazione:

Viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 
32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 62) dal   ,  e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/00
  

Il Vice Segretario Comunale
  Dr.ssa Anna Rita Papacchini

   

              
  
 

                  RELATA DI PUBBLICAZIONE


